
Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 às 19:20, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6838150: SUSPENSÃO PROCESSOS SELETIVOS

SIMPLIFICADOS

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Itaiópolis

MUNICÍPIO

Itaiópolis

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6838150

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6838150


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

REFERÊNCIA:  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025
                          PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2025

IVAN RECH, Prefeito Municipal de Itaiópolis, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO a orientação exarada pela Promotoria de Justiça da Comarca de Itaiópolis, 
baseada em precedentes judiciais1 segundo os quais a realização de Processo Seletivo tendo 
análise de títulos como única forma de seleção não encontra respaldo constitucional;

Considerando  que,  segundo  entendimento  do  Ministério  Público  de  Santa  Catarina  "A 
Constituição Estadual e a Federal exigem a realização de provas ou provas e títulos para o  
ingresso  em  cargos  públicos,  garantindo  os  princípios  da  isonomia,  impessoalidade  e  
moralidade",

RESOLVE:

1. SUSPENDER, os Processos Seletivos Simplificados sob nº 01/2025 e 02/2025, até que sejam  
saneadas as divergências constatadas no Processo Seletivo Simplificado nº 009/2024. 

Itaiópolis, 31 de janeiro de 2025. 

IVAN RECH
Prefeito Municipal 

1 https://www.mpsc.mp.br/noticias/tjsc-atende-pedido-do-mpsc-e-suspende-artigo-de-lei-sobre-
contratacao-temporaria-de-servidores-do-municipio-de-tres-barras- 

Telefone (47) 3652-2211 -  Av.  Getúl io Vargas,  308 – Centro -  CEP- 89.340-000
www.itaiopol is .sc.gov.br

https://www.mpsc.mp.br/noticias/tjsc-atende-pedido-do-mpsc-e-suspende-artigo-de-lei-sobre-contratacao-temporaria-de-servidores-do-municipio-de-tres-barras-
https://www.mpsc.mp.br/noticias/tjsc-atende-pedido-do-mpsc-e-suspende-artigo-de-lei-sobre-contratacao-temporaria-de-servidores-do-municipio-de-tres-barras-

		2025-01-31T22:20:34+0000




